PAGE

                                                             [image: image1.jpg]KOXXEBHUKOBCKWUM
PAVIOH '

ДУМА КОЖЕВНИКОВСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

25.04.2024                                                                                                             № 251
  с. Кожевниково       Кожевниковского района       Томской области
	О внесении изменений и дополнений в решение Думы Кожевниковского района от 28.12.2019 г. № 349 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Кожевниковский район»

С целью приведения нормативного правового акта в соответствие с действующим законодательством,

Дума Кожевниковского района РЕШИЛА:

           1. Внести в Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании Кожевниковский район, утвержденное   решением Думы Кожевниковского района от 28.12.2019 г. № 349 изменения и дополнения согласно приложению к настоящему решению.

           2.  Опубликовать настоящее решение в районной газете «Знамя труда» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления   Кожевниковского района.

           3.  Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.

Председатель Думы
Кожевниковского района                                                                               Т.А. Ромашова
Исполняющий обязанности

Главы Кожевниковского района                                                                     В.Н. Елегечев
                                                                                                   Приложение к решению
                                                                                                   Думы Кожевниковского района

                                                                                                   от 25.04. 2024 года   № 251

1. В пункте 1 статьи 5 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Кожевниковский район (далее Положения):
1.1. абзац второй подпункта 8 считать подпунктом 8.1;
1.2. Подпункт 8 изложить в следующей редакции:

 «8) устанавливает случаи предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям, а также субсидий, указанных в пунктах 6 – 8.1 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг из районного бюджета; случаи предоставления субсидий иным некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, из районного бюджета;»;
         1.3. в подпункте 14 слова «главных администраторов доходов районного бюджета и главных администраторов источников финансирования дефицита районного бюджета» исключить.

2. В пункте 1 статьи 7 Положения:

2.1. подпункт 10 изложить в следующей редакции:

«10) устанавливает порядок принятия решений о разработке муниципальных программ Кожевниковского района, их формирования и реализации, в том числе, устанавливает порядок и сроки утверждения муниципальных программ Кожевниковского района, предлагаемых к реализации начиная, с очередного финансового года, а также изменений в ранее утвержденные муниципальные программы Кожевниковского района, определяет структуру муниципальных программ Кожевниковского района;»;

2.2. подпункт 11 признать утратившим силу;

2.3. дополнить подпунктами 21 и 22 следующего содержания:

«21) утверждает перечень главных администраторов доходов районного бюджета;

 22) утверждает перечень главных администраторов источников финансирования дефицита районного бюджета.».

3. Пункт 1 статьи 8 Положения:

3.1. дополнить подпунктом 19.1 следующего содержания:

«19.1) утверждает типовые формы соглашений о предоставлении иных межбюджетных трансфертов из районного бюджета бюджетам сельских поселений, а также дополнительных соглашений к указанным соглашениям, предусматривающих внесение в них изменений или их расторжение;»;

3.2. дополнить подпунктом 24.1 следующего содержания:

«24.1) распоряжается денежными средствами на едином счете районного бюджета в соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации;».

4. В статье 13 Положения:

4.1. подпункт 5 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«5) представляет для включения в перечень источников доходов Российской Федерации и реестр источников доходов районного бюджета сведения о закрепленных за ним источниках доходов;»;

4.2. подпункт 6 пункта 2 дополнить словами «, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации».

5. В статье 14 Положения:

       5.1. подпункт 2 пункта 1 дополнить словами «, кроме операций по управлению остатками средств на едином счете бюджета»;

       5.2. подпункт 1 пункта 2 дополнить словами «, кроме операций по управлению остатками средств на едином счете бюджета».

       6. В статье 17 Положения:

       6.1. подпункт 4 пункта 1 изложить в новой редакции:

       «4) прогнозе социально-экономического развития Кожевниковского района на среднесрочный период;»;

       6.2.  пункты 2 и 4 считать утратившими силу.
7. В статье 20 Положения:

7.1. в пункте 2 подпункт 8 изложить в следующей редакции:

«8) информация об исполнении муниципальных программ Кожевниковского района в текущем году»;

7.2. в пункте 3:

7.2.1. подпункт 5 изложить в следующей редакции:

«5) объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджетам сельских поселений на очередной финансовый год и на плановый период;»;

7.2.2. подпункт 12 дополнить словами «на очередной финансовый год и на плановый период;»;

7.2.3. дополнить подпунктом 13 следующего содержания:

«13) распределение бюджетных ассигнований районного бюджета по разделам, подразделам классификации расходов бюджетов на очередной финансовый год и на плановый период.».

8. В наименовании и тексте статьи 21 Положения после слов «слушания» дополнить словами «или общественные обсуждения».

9. В статье 28 Положения:

9.1. в пункте 2 слово «Кассовое» заменить словом «Казначейское»;

9.2. в пункте 3 слова «кассовым выплатам» заменить словом «перечислениям», слова «лицевого счета» заменить словами «единого счета районного бюджета».

10. В статье 29 Положения:

10.1. в подпункте 1 пункта 1 слова «со счета Управления Федерального казначейства по Томской области» заменить словами «с казначейского счета для осуществления и отражения операций по учету и распределению поступлений»;

10.2. пункт 4 дополнить абзацем следующего содержания:

«Получатель бюджетных средств принимает новые бюджетные обязательства в объеме, не превышающем разницы между доведенными до него соответствующими лимитами бюджетных обязательств и принятыми, но неисполненными бюджетными обязательствами.»;

10.3. в пункте 5 слова «платежными и» заменить словами «распоряжениями о совершении казначейских платежей (далее - распоряжение) и»;

10.4. в пункте 7 слова «платежных документов» заменить словом «распоряжений»;

10.5. в абзаце втором пункта 8 после слов «Управлением финансов Администрации Кожевниковского района» дополнить словами «в соответствии с общими требованиями, установленными Федеральным казначейством».

11. В пункте 2 статьи 32 Положения:

11.1. подпункт 2 после слов «главных распорядителей» дополнить словом «(распорядителей)»;

11.2. подпункт 6 изложить в следующей редакции:

«6) в случае получения уведомления о предоставлении субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, предоставления из областного бюджета бюджетного кредита на финансовое обеспечение реализации инфраструктурных проектов, поступления дотаций из областного бюджета (заключения соглашения о предоставлении из областного бюджета дотации) в течение текущего финансового года и получения имеющих целевое назначение безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц сверх объемов, утвержденных решением о районном бюджете, а также в случае сокращения (возврата при отсутствии потребности) указанных средств;»;

11.3. дополнить подпунктом 8.1 следующего содержания:

«8.1) в случае увеличения бюджетных ассигнований текущего финансового года на предоставление субсидий юридическим лицам, предоставление которых в отчетном финансовом году осуществлялось в пределах средств, необходимых для оплаты денежных обязательств получателей субсидий, источником финансового обеспечения которых являлись такие субсидии, в объеме, не превышающем остатка не использованных на начало текущего финансового года бюджетных ассигнований на предоставление субсидий в соответствии с требованиями, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации;»;

11.4. подпункт 9 дополнить словами «, а также в целях подготовки обоснования инвестиций и проведения его технологического и ценового аудита, если подготовка обоснования инвестиций в соответствии с законодательством Российской Федерации является обязательной»;

11.5. абзац второй подпункта 10 после слов «решением о районном бюджете» дополнить словами «или сводной бюджетной росписью»;

11.6. подпункт 12 изложить в следующей редакции:

«12) в случае принятия Администрацией Томской области правовых актов, публично правовой компанией «Фонд развития территорий» решений и (или) заключения с Администрацией Кожевниковского района соглашений (договоров), предусматривающих предоставление районному бюджету межбюджетных трансфертов или безвозмездных поступлений, имеющих целевое назначение, а также в случае сокращения (возврата при отсутствии потребности) указанных средств;»;

11.7. абзац первый подпункта 18 признать утратившим силу;

11.8. в абзаце четвертом подпункта 18 слова «подпунктами 6 и 8 настоящего пункта» заменить словами «подпунктами 3 ,6, 8, 8.1, 12 и 13 настоящего пункта».

12. В пункте 1 статьи 34 слова «кассовых поступлений» заменить словом «поступлений», слова «кассовых выплат» заменить словом «перечислений», дополнить словами «в целях определения прогнозного состояния единого счета районного бюджета, включая временный кассовый разрыв и объем временно свободных средств».

13. В статье 36 Положения:

13.1. в абзаце четвертом пункта 1 слова «на едином счете бюджета» заменить словами «на едином счете районного бюджета»;

13.2. в абзаце втором пункта 2 слова «остаток средств на счете районного бюджета» заменить словами «остаток средств на едином счете районного бюджета».

14. в статье 42 Положения:

14.1. в пункте 1 исключить слова «и стандартов»;

14.2. в пункте 2:

14.2.2 в абзаце 1 исключить слово «сводной»;

14.2.3 в абзаце 2 слова «документов, являющихся основой для составления отчета об исполнении бюджета района» заменить словами «бюджетной отчетности».

15. В статье 45 Положения:

15.1.  в пункте 3 после слова «слушания» дополнить словами «или общественные обсуждения»;

15.2. в пункте 5 после слова «слушаниях» дополнить словами «или общественных обсуждениях».